
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692 Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 045/DP-4/2018, em decorrência de recomendação 
do Exmº Sr Ophir Figueira Cavalcante Junior–Procurador-Geral 
do Estado do Pará, Ação nº 0827207-17.2018.8.14.0301, 
para tornar imediata a convocação do candidato ao Curso de 
Formação de Praças, salientando que foi arbitrada multa mensal 
de R$ 3.000,00 (três mil) reais em caso de descumprimento. 
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
 Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser 
realizado nesta corporação, o candidato RUBEN ADIEL COSTA 
DE SOUSA, na condição sub júdice.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 31 de agosto de 2018
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 357017
 NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 156/2018 
– DAL2, de 30 de agosto de 2018, que NOMEAR o CAP QOPM 
RG RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se ao “serviço de gerenciamento e manutenção preventiva 
e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem como cedidas por 
outros órgãos da Administração Pública, em regime de Comodato 
e decorrentes de Convênios”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. NOMEAR 
como fi scal interino o SD PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE 
AQUINO NETO.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 356915
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 018/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação dos candidatos, aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 041/DP-4/2018, para Admissão ao Curso de Formação 
Praças da Polícia Militar, em decorrência de recomendação do 
Exmº Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior - Procurador-Geral 
do Estado do Pará, em cumprimento a decisão exarada nos autos 
da Ação Civil Pública n° 0805848-79.2016.8.14.0301, para 
informar que a Procuradoria Geral não opõe qualquer razão à 
matrícula dos candidatos do CFP/PM/2016 em situação específi ca 
de eliminação apenas pela apresentação de laudo ortodôntico 
subscrito por cirurgião não especialista:
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
 Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, os candidatos abaixo relacionados:
 1- 059202, DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO
2- 139736, GIOVANE DA SILVA FURTADO
3- 014192, JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA
4- 076485, JUALEISOM FERNANDES DE ARAÚJO
5- 097145, LUIS RODRIGUES NASCIMENTO JUNIOR
6- 146469, MAILON ALVES DE SOUZA 
7- 130603, MARCOS AUGUSTO NASCIMENTO DE MACEDO
8- 001844, THIAGO SOARES DE JESUS
9- 000948, VINICIUS DE SOUSA CHAVES
10- 146817, WOLF RAMOS DE SOUSA
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 31 de agosto de 2018
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 357031
PORTARIA Nº 013/2018 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CB PM RG 34933 VANDER CLEITON 
GUIMARÃES ALVES para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 014/2018 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “aquisição de 1.447 (um mil quatrocentos e 
quarenta e sete) capas de chuva”.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 356804
 PORTARIA Nº 014/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o 1º TEN QOPM RG 35244 DIEGO DOS 
SANTOS WANZELER para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 012/2018 – 
CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 60 (sessenta), 
Notebooks para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Estado do Pará”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 357008

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 805/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS 
PARA TEN CEL PM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ/ CMT 
RPMONT
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 200,00
LEIA SE: 
VALOR: R$ 2.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 356098
ERRATA DA PORTARIA Nº 781/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS
PARA TEN CEL PM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO/ CMT CFAP
ONDE SE LÊ:
33.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO
LEIA SE:
33.90.39 - PESSOA JURIDICA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 356600
ERRATA DA PORTARIA Nº 782/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS
PARA TEN CEL PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS/ CHEFE 
CCC
ONDE SE LÊ:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS/CHEFE CCC
LEIA SE:
TEN CEL PM ARIEL  DOURADO SAMPAIO MARTINS/CHEFE CCC
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
 ERRATA DA PORTARIA Nº 867/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS
PARA CAP PM  CRISTIANE AMARAL DOS SANTOS/ CMT 16ªCIPM
ONDE SE LÊ:
CAP PM  CRISTIANE AMARAL DOS SANTOS/ CMT 16ªCIPM
LEIA SE:
2º SGT PM CRISTIANE AMARAL DOS SANTOS/ CMT 16ªCIPM
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 Protocolo: 356778

ERRATA DA PORTARIA Nº 893/18 - DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS
PARA 1º SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS/AUXILIAR 
CITEL
ONDE SE LÊ:
33.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 1.000,00
LEIA SE:
33.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 1.000,00
33.90.39 - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 1.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 356854

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 856/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição de carabinas táticas, calibre .40, para 
atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.271.422,50 (um milhão, duzentos e 
setenta e um mil quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos)

DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018.
VIGÊNCIA: 28/08/2018 a 27/08/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente /
Armamento; Plano Interno: 2100008259E; Fonte: 0301000000 
(Tesouro Do Estado)
EMPRESA: FORJAS TAURUS S.A, CNPJ: 92.781.355/0001-02, 
estabelecida na Av. São Borja, 2181, Distrito Industrial – Prédio 
A, Cidade de São Leopoldo/RS, CEP: 93.035-411.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 356699
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 855/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Aquisição de 204 (DUZENTOS E QUATRO) UNIDADES 
DE FUZIS 5,56 NATO, para atender as necessidades do efetivo da 
Polícia Militar do Pará – PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 1.825.800,00 (um milhão, oitocentos e 
vinte e cinco mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018.
VIGÊNCIA: 28/08/2018 a 27/08/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente /
Armamento; Plano Interno: 2100008259E; Fonte: 0301000000 
(Tesouro Do Estado)
EMPRESA: FORJAS TAURUS S.A, CNPJ: 92.781.355/0001-02, 
estabelecida na Av. São Borja, 2181, Distrito Industrial – Prédio 
A, Cidade de São Leopoldo/RS, CEP: 93.035-411.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 356662

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2018 - DAL2
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do 
Pará – DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas 
por meio das Portaria nº 941/2017 – DP/1, publicada no Boletim 
Geral da PMPA nº 138, de 20/07/2017.
 RESOLVE:
 Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 
004/2018 DAL2/PMPA, decorrente do Processo Administrativo 
nº 51/2018 DAL2/PMPA, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE TONERS PARA SEREM UTILIZADOS NA SEÇÃO DE 
IDENTIFICAÇÃO DA PMPA”, tendo sido vencedora dos ITENS 
1,2,3 e 4 a empresa REIS & TEC SOLUCÕES TECNOLÓGICAS 
, CNPJ 27.506.029/0001-04, no valor total de R$ 3.141,00 (três 
mil cento e quarenta e um reais), com fundamento no Art. nº 38 
da Lei Federal nº 8.666/93;
 Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção 
de Compras e Contratos Administrativos, a fi m de que seja 
providenciada a formalização do compromisso de contrato e/ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor da empresa 
vencedora;
 Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em 
Diário no prazo previsto em lei.
 Belém/PA, 31 agosto de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 356833

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 898 /18

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2º TEN PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA
OFICIAL DF /CPF: 319.512.282-00
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 356723

DIÁRIA
PORTARIA Nº 008-DC-DF-18
OBJETIVO: CURSO “FUNDAMENTOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO”.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 51195/2017 –
BACEN/DESEG
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA


